Pag. 9, linn. 7-22: « Ipsa enim... (coll. Rom. 2, 4) »: haec omnia deleri possunt et debent, quia non sunt nisi repetitiones expositionis iam antea factae.

Pag. 9, lin. 8. Si, contra propositum hoc, incisum pag. 9, linn. 7 ss. non deleatur, loco « quaelibet pura creatura » — ratione habita possibilitatis existentiae aliorum mundorum et entium ratione praedictorum — cautius dicatur: « quam quilibet homo ». Insuper adiectivum « pura » (resp. « puris ») (pag. 9, lin. 8

resp. pag. 9, lin. 11) deleatur. Ratio est: terminus solis theologis obuius a ceteris falso intelligi potest de puritate morali. Et terminus necessarius hic non est.

Pag. 9, lin. 23 ad pag. 10, lin. 4. Si in istis duobus incisio omittitur pag. 9, linn. 30-36, quippe cum hae lineae repetant, quae iam dicta sunt, reliqua horum duorum incisorum aptam constituunt ulteriorem explicationem, quo sensu et quonam non B. Virgo dicenda sit mediatrix omnium gratiarum. Et haec declaratio etiam sperare potest intellectionem, immo forte approbationem protestantium. Et proinde statim eis adiungatur, quae antea dicta sunt (i. e. pag. 9, lin. 7).

Pag. 9, lin. 29. Addatur post « omnino »: « et necessario ». Ratio est: respectu habito fratrum separatorum non solum factum subordinationis sed etiam lex et ordo affirmetur.

Pag. 9, lin. 31. Deleatur « omnium gratiarum » et dicatur: « gratiae ». Ratio iam saepius dicta est.

Pag. 9, lin. 32. Si pag. 9, linn. 30-36 retinetur, saltem emendandum est pag. 9, lin. 32. Loco « in illis acquirendis » scribatur: « in opere redemptionis ». Ratio emendationis exposita iam est.

Pag. 9, linn. 35-36. Si textus non omnino expungitur, saltem deleantur verba « ita ut... Virginis » et ponatur: « ita ut quae olim cooperata est fide et caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, sit etiam nunc nostrae salutis media et sequestra ». Ratio: verba schematis non satis evitant opinionem, secundum quam intercessio B. Mariae Virginis valet etiam pro sanctis ante assumptionem B. Mariae Virginis defunctis et pro gratia sacramentorum Novi Testamenti, in quantum haec ex opere operato effectum producant. Iamvero non omnes theologii catholici B. Mariam Virginem mediatricem *omnium* gratiarum hoc sensu esse docent. Concilium absteat ab opinionibus theologis dirimendis. Unio cum fratribus separatis impeditur approbatione tituli mariani ante saecula non vigentis. Verba proposita sunt effata Leonis XIII.

Pag. 10, linn. 5-14. Quae ibi dicuntur, in se verissima sunt. Attamen quaeri potest, num ipsa confusio aut aequiparatio de facto inter functionem Christi et eam Virginis in mentibus et in praxi simplicium fidelium evitetur eo, quod verbi divini praecones student fidelibus istam analogiam, de qua sermo est, explanare. Timendum est, ne simplices fideles haec aut non intelligant aut mox et fere inevitabiliter iterum obliviscantur. Quapropter huic exhortationi forte addi posset: « Immo verbi divini praecones conentur oportet in explicando munere Virginis talia verba, prout res id sinit, adhibere, qualia iam ex sese solis aequiparationem inter functionem Christi et eam, quae est Virginis, praecaveant ».

Pag. 10, lin. 21. Deleatur illud « secundum antiquam et venerabilem traditionem ». Nam etsi mors Virginis definienda non est, mors Virginis in doctrina « solida et sana » (pag. 14) simpliciter asseri et potest et debet. Nam ista doctrina saltem eadem certitudine fulcitur, quam multa alia, quae in hoc schemate asseruntur. Si vero talis locutio, quam expungendam esse censemus, ad doctrinam huius mortis additur, insinuari videtur agi tantum de traditione mere *historica*, quam quilibet impune addubitare potest, et nullatenus de traditione doctrinali et dogmatica. Id tamen verum esse non videtur.

Pag. 10, lin. 25 ad pag. 11, lin. 5. Totus iste textus omittatur. Rationes sunt hae:

a) Omnia, quae hic dicuntur, quoad rem sunt merae repetitiones eorum, quae iam pag. 10, linn. 15-21 dicta sunt. Nam etiam pag. 10, linn. 19 s. (« sem-

perque, mente et corpore, Virgo ») clare et sufficienter docetur Virginitas Mariae in partu. (Si opus esse censetur, hic iam addi posset: « ante partum, in partu, post partum »).

b) Recte quidem dicitur (pag. 14, IV 2 a) virginitatem *in* partu non simpliciter identificari cum virginitate *ante* partum. Id autem iam asseritur, si simpliciter virginitas in partu docetur, ut fit iam pag. 10, lin. 19. Ex altera parte, quae de eadem virginitate pag. 10, lin. 39 ad pag. 11, lin. 2 dicuntur, non placent, quippe cum nimis ingredi videantur in accuratiorem determinationem huius virginitatis. Insuper videtur doceri (pag. 10, linn. 40 s.) in partu mulieris in genere effici aliquam « corruptionem » integritatis et « contaminationem » mulieris. Quomodo haec non insinuari videntur, si dicitur in partu solius Mariae parturientem manere « incorruptam » et « illibatam »? Iamvero haec hodie omni feminae intolerabilia sunt.

c) Neque placent, quae pag. 11, linn. 4 s. dicuntur. Si enim Virgo vere mortua est (pag. 10, lin. 22), si igitur habita est separatio corporis et animae, metaphysice et dogmatice dici deberet, eo ipso haberi aliquam « resolutionem in cinerem » (pag. 11, linn. 4 s.), quippe quae illa ulteriore decompositione corporis in aliis hominibus habita non primo constituatur, sed ulterius tantum perficiatur. Hinc vera ratio theologica corporalis assumptionis Virginis non est in evitanda resolutione corporis eius in cinerem, sed in eo, quod ut perfectissimo modo redempta immediate plenum fructum redemptionis totaliter acquirere et debet et post Christum resuscitatum potest. Hinc (si textus, quem reicimus, nihilominus retineretur) saltem post « corpus (pag. 11, lin. 3) scribatur: « matris perfectissimo modo redemptae sine mora illa immortalitate donaretur, qua fruitur ille, qui primus ex mortuis resurrexit, quaeque est beata spes omnium redemptorum ». Et deleantur ea, quae post « corpus » (pag. 11, linn. 3-5) habentur.

Pag. 10, lin. 38. Quidquid est de omittendo toto inciso pag. 10, lin. 25 ad pag. 11, lin. 5, quaeritur num ea, quae lin. 38 habentur: « omnibus creaturis dignitate praecelleret », spectata humanitate Christi tam simpliciter dici queant.

Pag. 10, lin. 40. Si textus totus non omittitur, saltem pro « corporalem integritatem » dicatur: « *virginitatem* ». Ratio est haec: damnatio implicita (in textu et explicita in notis) sententiae a Mitterer et Gallot, auctoribus piis, propositae evitetur. Docetismi periculum vitetur, quod suggeritur comparatione (interdum facta et non reprobata) partus virginei cum introitu Christi glorificati ad discipulos ianuis clausis. Vera maternitas B. Mariae Virginis obfuscatur. Fratres separati multi horrent adhuc ulterius incrementum mariologiae.

Pag. 11, lin. 6 ad pag. 12, lin. 13. Haec, quae sub n. 5 dicuntur, quoad doctrinam approbari possunt. Sed quaeritur, num ista pro ratione epilogi, in quo dicenda sunt, non possint satis brevius dici; v. g. quae pag. 12, linn. 6-13 dicuntur, facile omitti possent, quia revera aut non sunt magni momenti aut per se patent.

Pag. 11, linn. 19-20. Pro « Dei hominumque Matrem » ponatur: « B. Mariam Virginem » aut: « Dei Genitricem ». Ratio iam dicta est.

Pag. 11, lin. 27. Loco « Dei unius ac trini » dicatur: « Dei Patris ». Ratio: congruentia cum Sacra Scriptura et cum Liturgia servetur.

Pag. 12, linn. 6-36 (praesertim n. 6): Tota haec pericopa aut simpliciter omitatur aut loco eius alia conclusio schematis substituatur, qua apte schema totum de Ecclesia concluditur. Rationes omissionis sunt hae:

a) Negari non potest de facto doctrinam mariologicam Ecclesiae catholicae inter ea versari, quae prohibent (etsi, ut patet, obiective immerito), quominus protestantes doctrinam Ecclesiae catholicae agnoscant ut veram. Hinc fit, ut his ea, quae in ista pericopa dicuntur, apparere debeant tamquam apologia pondere satis magno carens. Hac apologia potius offenduntur quam conciliantur protestantes.

b) Etiam quaeri potest, num fidelibus difficultates potius creentur, quam solatium afferatur. Certum quidem est, nos posse et debere etiam intercessionem Virginis implorare in arduo opere unitatis inter christianos prosequendo. Ast, simplex lector huius pericopae forte apud se quaeret, cur intercessio haec Virginis non tantam copiam gratiae divinae efficacis, quae sine ulla libertatis humanae laesione hanc unitatem efficere posset, obtineat, ut haec unitas reapse et mox habeatur. De facto etiam Virginis intercessio est adoratio imperscrutabilis voluntatis divinae, cui omnis creatura omnisque petitio humiliter subiecta manet. Sacra audacia orationis et fiducia in Virginis intercessionem laudandae sunt. Sed discretionem opus est, quae hac in pericopa non satis praesens esse videtur.

c) Conclusio talis schematis potius sit oportet christologica quam quodammodo panegyrica (etsi pia et de se iusta) commendatio primatus Romani Pontificis. Conclusio, quae ad Christum, unicum mediatorem nostrum redit et intimae naturae totius Mariologiae magis correspondet, sub respectu oecumenico multo magis commendatur et aptius concludit doctrinam de Ecclesia, cuius Caput est Christus.

d) Finis huius epilogi certe non possunt esse verba pag. 12, lin. 5. Addenda sunt aliqua ulteriora verba. Sed haec respicere deberent totum schema *de Ecclesia*. Propterea non potest propositio de istis verbis fieri, nisi postquam restitutum sit hoc schema schemati *de Ecclesia*.

Pag. 12, lin. 21. Loco « Mater Dei hominumque » dicatur: « Dei Genitrix ac hominum mater ». Ratio iam saepius dicta est.

Pag. 12, lin. 26. Deleatur: « (cf. Io. 10, 16) ». Ratio est: verbum Christi est de una Ecclesia ex Iudaeis et gentibus oritura non autem de unione christianorum dissidentium cum Ecclesia romano-catholica.

APPENDIX

Adnotationes ab exc.mo D. Hermanno Volk, ep. Moguntino, confectae.

Episcopus subsignatus Moguntinus plane congaudet, quod Concilium aliquantum de B. Virgine Maria effatur et quidem aliquid, quod cum Ecclesia cohaeret. Hoc nempe novos aspectus praebebit, qui et Mariologiae et Ecclesiologiae magno emolumento esse atque incrementa exoptata afferre queant. Quae respiciens ad schema propositum adnotationes facere velim quae sequuntur:

1. Si in hoc schemate potissimum de Matre Dei quoad rationem ecclesiologicam tractabitur, schema Mariologicum pars schematis ecclesiologici effici deberet, quo facto illud indubitanter imminueretur. Tum autem specificum, i. e. ratio ecclesiologica, reapse enucleatius erui posset.

2. Titulus « Maria Mater Ecclesiae » commendandus mihi non videtur. Hic in traditione vix invenitur, minime est usu receptus, animos confundet. Nam vox « Mater » Mariam Ecclesiae opponit et ita separationem quandam significat, quae

hoc loco omnino non adest, immo ne intenditur quidem, si Mariam, uti moris est, « exemplar » aut « figura Ecclesiae » iudicatur et describitur. Insuper titulus « Mater Ecclesiae » quaestionem « Patris » movet, sicut nos utpote qui Mariam « Matrem caelestem » habemus, potius adhuc de « Patre caelesti » loqui licet. At verba « Pater Ecclesiae » prorsus inusitata sunt et ansam confusionis praebent. Itaque propono, ut Concilium auctoritatem ecclesiologicam Mariae describat, non tamen titulo « Matris Ecclesiae », sed titulo « Matris Fidelium » vel « Matris Fidei », certe autem titulo « membrum excellentissimum et nobilissimum Ecclesiae » adhibito.

3. Serio deliberandum erit, num Concilium de Maria ut « omnium gratiarum mediatrix » (pag. 9, lin. 31) tractet. Magnopere censeo, ne Concilium talem sententiam annuntiet, neque quod rem neque quod titulum attinet. Causas affero quae sequuntur:

a) Notio « mediatrix » anceps, obscura est. In schemate ipso cum hac significatione duae species diversae coniunguntur. Secundum primam speciem Maria oratione impetratoria mediatrix est pro omnibus: « ... suo amore continuo apud Deum et Christum pro nobis intercedit... » (pag. 9, linn. 16 s.), in sensu magis eximio quam Paulus (pag. 9, linn. 3 ss.). Secundum alteram speciem Maria « mediatrix » est participatione administrationis et dispensationis gratiae: « ... generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda, caelestium quoque gratiarum administra et dispensatrix iure meritoque salutatur » (pag. 8, linn. 24-26). Duo argumenta notionis « mediatrix » diversa sunt. Deprecatio in favorem omnium facile ab omnibus sanctis supponi poterit (cf. *Apocal.*). Nimirum haec deprecatio vel intercessio eo communior et efficacior est, quo arctiore gradu quis cum Domino ipso connexus est. Quapropter in casu Mariae probe grandis est: « vehementius item quam quae maxime ex puris creaturis Deum diligit ab eoque vicissim diligitur » (pag. 9, linn. 10 s.). Hoc modo auxilium Matris Dei a fidelibus quoque intelligitur huiusque auxilii Matris caelestis conscii iure meritoque maxime consolati sunt.

b) altera species, secundum quam Maria ut « administra et dispensatrix » mediatrix omnium gratiarum existat,

1) a fidelibus non creditur;

2) hic notio gratiae intimatur, quae non sufficit. Certe formae gratiae perquam diversae existunt. Profecto autem talis quoque gratia invenitur, quae non « distribuitur », quia essentialiter consistit in relatione ipsius Christi ad nos et in foedere Christi nobiscum et in effectu, qui in nobis ab illo seiungi nequit. Voce « dispensatrix » utentes mente fingimus aliquid dispensari puta aurum vel pecuniam. Quae notiones mentes perturbant;

3) quia haec neque cum imagine distributionis gratiae neque cum veritate gratiae consonant, sed potius inter se discrepant, Maria « mediatrix gratiae sacramentalis » vix cogitari potest; gratia sacramentalis igitur interdum ab hac conciliatione seu intercessione nominatim excipitur. Cum autem gratia sacramentalis summum momentum gratiae, eius « terminum ad quem » efficiat et constituat, conciliatio « omnium gratiarum » credibiliter asserti nequit, nisi haec notio tam indirecte cogitatur, ut non iam considerabile quidquam eloquatur.

c) Notio « mediatrix gratiae » opinionem intimat versus Christum intercessione opus esse. Hac ratione coniunctio directa fidelium ad Christum et coniunctio directa Christi ad fideles in dubio ponitur. Verumtamen argumentum pri-

mariam veritatis salutis in Novo Testamento descriptae est, ut Christus ipse ad nos directe versus sit. Cum gratia essentialiter connexum cum Christo directum continet, notio « mediatrix » suspicionem excitat intercessione ad Christum opus esse. Talis cogitatio hac doctrina certe non provehenda est, sed fere inevitabiliter excitatur et intimatur. Quod tam dubium est, ut ob tantum discrimen Concilium doctrinam quae ad « Mediatricem » spectat evitare praestet.

d) Doctrina quae attinet ad « mediationem B. M. V. » plane cohaeret cum doctrina « mediationis Ecclesiae », sicut exspectandum est, si Maria « exemplar et figura Ecclesiae » est. Maria, etsi excellenter et specificè, de mediatione Ecclesiae participat, quia etsi membrum excellentissimum Ecclesiae est. Haec doctrina in schemate Mariologico, quod sensu ecclesiologico dirigendum est, explicari et nullatenus imminui debet, ut in annotatione (pag. 14, n. IV, 2 c) fieri videtur. Profecto Maria Ecclesiae haud opponenda est, quoniam « figura Ecclesiae » exstat. Quia Maria penitus ad Ecclesiam pertinet, doctrinam mediationis Ecclesiae et Mariae vicissim inter se supplere et augere necesse est.

e) Theologicae visum, grave et magnum est in cohaerentia mediationis et Ecclesiae et Mariae etiam auctoritatem S. Spiritus commemorari ut condicionem cuiusque mediationis. Fundamentum Biblicum adest. Qua ex re sententiae theologice graves et Concilii dignae colligerentur, quae S. Scriptura et traditione antiquissima solidantur. Hoc modo propinquitas interna Ecclesiae et Mariae claresceret, item auctoritas S. Spiritus.

f) Timendum est, ne, propositis quamquam et conatibus omnibus adhibitis, ne schemate obiecto singularitas Christi imminueretur, hoc periculum non plene vitetur. Non est dubitandum, quin demonstratio « analogiae, seu dissimilis similitudinis » (pag. 10, linn. 11 s.) optima et apta sit. Ultra, laudanda est exhortatio: « Quam sanam, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praeconibus, ut ab omni falsa veritatis superlacione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda absterneant » (pag. 11, linn. 29-34). At voces schematis ut « ... in ipsomet "centro" Ecclesiae sub Christo ... » (pag. 8, linn. 31 s.) cum labore tantum ad effectum adducentur. Hae voces, altera alteram, fere abolent. Certe annotatio: « Explicatum est quomodo mediatio B. Mariae Virginis, nedum mediationi Christi officiat, potius illam exaltet et honoret; item quomodo cultus marialis nullo modo cultui Deo vel Christo debito detrimento sit, etc. » (pag. 14, n. IV, 3 c) non nisi assertio quaedam est; et inscriptio seu titulus sectionis VI: « Maria Sanctissima faulrix unitatis christianae » valorem actus fidei et spei non excedit, neque vero, ut hic fit, ut res certa statui potest, cum unitas christianorum cognosci queat.

Dubia modo nominata propter proprios fideles prolata sunt. Neque enim fideles ipsi semper tuti sunt, ne Mariologiam catholicam false intelligant. Imprimis haec dubia pro christianis fidei reformatae quam vocant valent. Quantum ad haec schema a normis in schemate *de Oecumenismo* collocatis discrepat.

4. Caput Mariologicum ut pars intra schema ecclesiologicum mente fingi potest ut sequitur:

a) Titulus supremus Mariae est: Mater Domini nostri Iesu Christi, et qua talis « Mater Dei ». Qui titulus est fides definita et in vita et in oratione fidelium iure meritoque restricte confirmatus est. Maternitas Dei tamen non solum postulatio corporalis est. Ut e loco *Lc.* 1, 45 liquet, fides a Maria poscitur. Verum

etiam postulationi occasione Annuntiationis respondet credendo et dicendo: « Ecce ancilla Domini! ». Qua in re non solum promptam se praestat, ut Mater Messiae efficiatur, quin etiam seipsam in dispositionem Domini tradidit, non praeteriens, quid inde pro se ipsa consequatur.

Quia a Maria consensus ad maternitatem Dei praestandus atque fides ut condicio postulatur, maternitas Dei tamquam basis honorum et privilegiorum Mariologicorum nequaquam aliena est a nonnullis verbis Domini, quae in veneratione Matris eius non neglegenda sunt (cf. *Mt.* 12, 46; *Lc.* 11, 28). Iudaeis exspectantibus Matrem et propinquos iam propinquitatis causa apud eum praerogativis gaudere Iesus non respondet. Potius Christus fidem clarissime condicionem flagitat, ut quivis suus esse possit. Quo facto Matri Dei veneratio minime detrahitur, si conscii sumus et probari potest nullam optionem dari inter Maternitatem aut fidem. Fides Maternitati non contradicit, immo maximopere praesumitur et poscitur. Neque enim est spiritualis rei et grande quidquam in regno Dei temporibus status viatoris fide deficiente. Maria sicut et nos in statu viatoris fidei obnoxia est; vero fidei ut condicioni Maternitatis et impeccabilitatis omnino respondit. Maria fidelitatem per totam vitam occasionibus iterum ac saepius renovatis et inexpectatis probare debebat, inde a nativitate Domini, quae in stabulo accidit usque ad mortem in cruce perpetiendam. Verum hanc fidem praebuit, e fide vixit. Numquam quantum Mariam spectat pusilla fides vituperatur, sicut toties coram Apostolis et discipulis fiebat (*Mt.* 6, 30; 8, 26; 16, 8 et aliis locis). Cohaerens cum hac fide et obsequio (*Rom.* 1, 5; 15, 8; 16, 25) penitus coniuncta est laetitia fidei, quae in cantico quod « Magnificat » vocant affulget.

Ita ad fidem exacta tamquam ad condicionem Maternitatis Dei Maria perfecte legi oboedientiae subiecta est, cum haec lex regni Dei omnes viatores aequali modo obliget. In quantum autem hanc fidem prae se tulit, cum Abrahamo aequabilis aestimanda est, qui pro V. T. « Pater fidelium » vocatur (*Rom.* 4, 11). Cum promptitudo Mariae perfecte credendi initio N. T. perquam essentialiter statuta sit, Maria « Mater fidelium » vel « Mater fidei » iudicari et iure meritoque nominari potest. Titulo « Mater fidelium » praestito Concilium ad Mariologiam reapse aliquid considerabile conferret, quod summae utilitati esse poterit. Qui titulus e S. Scriptura fontem ducit, fidelibus nostris auxiliatur, eius auctoritas a christianis seiunctis agnoscendus est.

b) Si sententiae Mariologicae Concilii pars schematis ecclesiologici fient, Maria hinc indubie in parte populi Dei ponitur et membrum Ecclesiae describitur; illinc enucleari potest Mariam e populo Dei eminere ut nemo alius in populo Dei.

Maria membris Corporis Christi inserta est, quia ipsa in fide, non in visione vixit et, quamquam prima et perfectius aliis redempta, tamen membrum Ecclesiae est, id quod ad honorem et ornamentum Ecclesiae, Corporis Christi, populi Dei confert. Sed eadem in populo Dei excellit et eminent, quia archetypus haud imminutae fidei est in N. T., et quia haec fides condicio et mensura est pro munere in regno Dei exercendo.

Etiam si tum Maria membrum Ecclesiae describitur, tamen « membrum excellentissimum Ecclesiae » est atque simul « figura » et « exemplum Ecclesiae » simpliciter. Quae sententiae Ecclesiologiae et Mariologiae utiles fundamentum haberent et titulo Conciliari Mariae ut « Mater fidelium » aptissime supplerentur. Quo facto periculum concludenter evitaretur cum titulo « Mater Ecclesiae » coniunctum, ne Maria scil. Ecclesiae opponeretur. In actibus Apostolorum hoc non

fit, ut patet ex *Act.* 1, 14: « Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria Matre Iesu, et fratribus eius ».

c) Si Maria « Mater fidelium » significatur, partim id receptum est, quod in titulo « Mater Ecclesiae » omnibus persuasum est; partim Maria ut credens et membrum Ecclesiae cohaerens cum membris Ecclesiae, immo cum omnibus christianis describitur. Tum Maria non solum a nobis distincta, sed etiam nobiscum in statu viatoris et usquequaque connexa conspicitur. Quod valde est utile et expedit. Nam si Maria dumtaxat privilegiis allatis describitur, proprie cohaerentia coniungens nobiscum et antea data non iam respicitur. Mater dolorosa Dei: « Stabat Mater dolorosa iuxta crucem lacrimosa dum pendebat filius » nos consolatur, fortasse non minus quam eius privilegia. Mariam « Matrem fidelium » describere nos adiuvat, quia Maria hoc modo exemplar fit pro nobis, quia ipsa statum viatoris credens, sine visione exhaustit. Condicio specialis et munus Matris Domini late pertinens hoc agendi modo nequaquam minuitur. Econtra; in regno Dei unusquisque munus suum habet et hoc eo maius est quo quis plus credit. Et quo grandius est mandatum a Deo delatum, eo maior fides a vocato postulatur et fidelitas. Pro hac lege interna regni Dei Maria exemplum excellens existeret et omnibus christianis exemplar, ut ex fide vivant, si a Concilio ut « Mater fidei » describeretur.

Quamobrem episcopus subscriptus hisce rogationem ad Concilium fert, ut in quodam capitulo schematis *de Ecclesia* Mariam ut « Matrem fidelium » describat atque celebret.

101

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Valde nobis placet, quod in hoc schemate fides nostra et cultus erga B. Virginem fundantur in functione unica Matris Dei et hominum in opere ipso redemptionis et quod nexus inter Mariam et Ecclesiam indicatur.

Tamen observationes sequentes faciendae sunt sub aspectu tum pastoralis tum oecumenico.

I. *De opportunitate huius schematis.* Schema hoc, in forma nobis proposita, non sine periculo est pro vita Ecclesiae. In devotione enim multorum fidelium vera et plena subordinatio Mariae sub Christo non semper observatur. Hic defectus a schemate non satis corrigitur, immo et provehi potest. Rationes huius affirmationis sequuntur.

Schema in forma actuali fratribus separatis impressionem facere potest (obiective non fundatam, sed subjective difficulter evitabilem), quod doctrina de B. Virgine et cultus erga eam in Ecclesia catholica praevalent doctrinae et cultus erga Deum et Christum.

Haec impressio falsa evitari tantum potest, si in textu schematis maxima moderatio in definienda doctrina catholica, praesertim quod attinet ad titulos adhibitos et modum loquendi observaretur. Hac moderatione adhibita, bonus effectus pro pastoralis cura et pro unione omnium in Christum credentium sperari posset.

Insuper optandum esset, ut revera, uti pag. 7, lin. 17 expresse dicitur, mysteria divini Redemptoris a Concilio illustrarentur, priusquam de Ecclesia et de B. Virgine sine damno pastoralis et oecumenico loqui possumus. Sed quia in prae-

paratione Concilii schema de Christo non adest, difficile apparet hanc secundam conditionem adhuc implere.

II. *De necessitate qualificationis theologicae.* Dicitur in annotatione (pag. 14, III), schema hoc nullum novum dogma definire velle, sed tantum solidam et sanam doctrinam magisterii proponere. Sed etiam annotatione I (pag. 13) legimus, hoc schema continere, quid reapse Ecclesia catholica, qua talis, de munere, privilegiis et cultu marialibus « credit, tenet, docetque ». Quae ergo in hoc schemate sine ulla restrictione docentur, fidem divinam et catholicam vere repraesentare intenduntur.

Nobis autem non omnia in hoc schemate contenta videntur esse eadem fidei certitudine constare. Instanter ergo rogamus, ut in hoc schemate aut solummodo ea dicantur, quae fidei certitudine dicantur aut indicentur in textu ipso valor theologicus affirmationum. Quando hoc non fit, damnum magnum pro libertate theologica et pro dialogo oecumenico exspectari potest.

III. *De modo loquendi.* Evitentur omnes expressiones, quae non satis clare omnimodam dependentiam B. Virginis sub Christo, unico Redemptore et Mediatore, exprimunt.

E. g. ne dicatur 1) pag. 8, linn. 1 ss. « non id ante perfecit quam designatae matris libera acceptatio accessisset »; 2) pag. 8, lin. 24: « generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda »; 3) pag. 9, lin. 32: « eo quod sociata fuit Christo in illis acquirendis ». Potius hic B. Virgo dicatur socia Christi in opere redemptionis.

Minus aptum nobis insuper videtur, loqui de centro et peripheria fidei christianae (pag. 8, linn. 31 ss.). Si terminus « centrum » adhibetur, tantum fiat pro Domino nostro, qui teste pag. 10, lin. 10 centrum (unicum) totius veritatis, sanctitatis et pietatis appellatur.

IV. *De omnibus evitandis, quae corredemptionem insinuant.* Bene omissae sunt expressiones quae possent difficilius intelligi a fratribus separatis (pag. 14, IV, 3 a). In casu hae expressiones corredemptionem exprimunt. Quae hic posset, si revera dictae expressiones, stricte sumptae, ita « verissimae » dici debent.

Consequenter etiam in textu omnia evitentur, quae hanc corredemptionem non voce ipsa, sed contentu affirmant vel insinuant. Hoc specialiter valet pro verbis pag. 8, linn. 13 s.: « cum ut pretium redemptionis nostrae, cum Ipso et per Ipsum magno animo obtulit ». Estne haec oblatio verum sacrificium sicut sacrificium Christi in cruce? Videtur modus loquendi potius rheticus quam dogmaticus.

V. *De B. Virgine, Mediatrice omnium gratiarum.* Etiam pro hoc titulo valet, quod difficilius intelligi potest a fratribus separatis (pag. 14, IV, 3 a) et quod practice falsa interpretatio fere inevitabilis est. Nimis facile in schemate dicitur hunc titulum Mediatricis nullo modo adversari verbis apostoli de Christo, unico Mediatore nostro (pag. 9, lin. 39). Veritas huius assertionis non apparet fratribus separatis, immo et nobis difficilis est, nisi post multam explicationem.

Theologi et verbi divini praecones monentur, servare « analogiam » seu dissimilem similitudinem Christi Mediatoris et Mariae Mediatricis (pag. 10, lin. 11). Haec analogia autem apud populum christianum, specialiter simpliciores populi, difficulter intelligitur et fere necessario ansam praebet confusioni.

Rogamus ergo, motivo tam pastorali quam oecumenico, ut hic titulus Mediatricis non assumatur in hac constitutione, quae ut documentum supremi magisterii magnum influxum habebit in theologiam et devotionem Ecclesiae.

Concilium non debet docere, quod nondum est clarum nec maturum pro definitione solemni. In textu schematis significatio praecisa huius tituli non apparet. Quomodo haec mediatio intelligenda est? Estne mediatio inter nos et Deum? Sed haec mediatio uni Christo adscribenda est. Estne mediatio inter nos et Christum? Sed Christus Ipse nobis personaliter praesens est.

Functio salutaris B. Virginis nobis melius indicanda est. Hoc fiat in structura Ecclesiae, prout in schemate de Ecclesia optime fit (pag. 9): omnia membra Corporis mystici inter se consociantur sibi que coram Deo invicem auxilium praebent. B. Virgo ut Mater Christi et Mater et exemplar (typos) fidelium supremo et prorsus unico modo nobis auxilium praebet.

Nobis autem videtur, non necessarium, immo nec bonum esse, hanc doctrinam exprimi titulo « Mediatricis ». Hic titulus non est necessarius pro nostra fide de B. Virgine. Nobis vitandus videtur in constitutione Concilii, quia confusionem parit.

VI. *Maria, exemplar (typos) fidelium*. Inter ea, quae in schemate dicuntur de virtutibus Beatae Virginis, fides primo loco vocanda est. Verba « beata quae credidit » (pag. 12, lin. 3) debent esse normativa. Sua fide Maria specialiter est typus Ecclesiae.

VII. *De virginitate Mariae*. Quae pag. 10, lin. 40 dicuntur de virginitate in partu pertinent ad quaestiones inter theologos disputatas. Virginitas in partu sine dubio pertinet ad virginitatem perfectam B. Virginis, sed modus huius virginitatis in partu non a Concilio modo physico describendus est. Modus loquendi schematis videtur infelix. Verba « incorruptam » et « illibatam » insinuant per partum naturalem fieri quandam corruptionem et offensionem mulieri.

Sensus virginitatis in schemate melius explicandus est. Ita insuper explicetur, quod nullo modo obstat verae maternitati Matris Christi.

102

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDIAE

1. Si schema independens de B. M. V. proponatur, melius esset quod in introductione clariore modo fiat coniunctio cum schemate *de Ecclesia*, et non tantummodo in titulo schematis.

2. Non videtur suadenda reactio, saltem conciliaris, contra fideles qui devotionem Marianam forsitan minus in honore habent. De facto fideles generatim sumpti potius peccant per exaggerationem, ita ut per istam reactionem conciliarem (respicientem totum mundum) conatus apostolatus, ut devotio mariana remaneat sana, in pluribus provinciis Ecclesiae difficiliore redderentur. Melius esset ut relinquatur episcopis cura in propria eorum provincia de hac re, quia condicio populorum maxime differt in hac re.

3. Pag. 9, n. 3, lin. 3: « gratiarum mediatricem speciali modo nuncupatur »: potius dicatur « suo modo ».

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI POLONIAE

I. [Cf. pp. 761-764].

II. *De loco convenienti, ubi caput « De B. Maria Virgine Matre Ecclesiae » in schemate « De Ecclesia » inseratur.*¹

1. Cum schema *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae* secundum vota maioris partis Patrum Concilii tamquam caput schematis *de Ecclesia* considerandum sit, oportet ei in hoc schemate locum invenire opportunum. Qui locus non videtur esse ponendus in fine. Si caput « de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae » ut cap. VI totius schematis *de Ecclesia* poneretur, tunc doctrina in eo contenta videretur esse aliquid supplementarium, et forsitan artificialiter adnexum doctrinae illius schematis. Finis autem decisionis transferentis doctrinam de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae in schema *de Ecclesia* fuit ut ostendatur intima connexio huius doctrinae cum tota doctrina de Ecclesia, cum tota nempe ecclesiologia catholica. Revera enim Maria ut Mater Ecclesiae cognosci et intelligi nequit, nisi quando ipsius Ecclesiae intima explicatur natura, praesertim sub aspectu christologico, i. e. quando Ecclesia tamquam Corpus Christi mysticum praesentatur. Talis connexio Matris Christi cum Ecclesia sub aspectu maternitatis postulat alium pro hac doctrina locum in schemate, non ultimum.